

質問回答書

2025 年 10 月 9 日

件名：公益財団法人よこはまユース ウェブサイトリニューアル業務委託

質問提出期限までに、お寄せいただいた質問に対する回答は以下のとおりです。
なお、質問提出期限を過ぎているため、新たな質問又は回答に対する再質問は受付いたしません。

	項 目	質 問	回 答
1	委託仕様書 7. 業務内容(2)-①	現在のウェブサイトのドメイン（yokohama-youth.jp）及びメールサーバの管理リニューアル対象外の「放課後キッズクラブページ」は、同ドメイン配下で現在の受託業者が管理する別サーバで運用されると認識しました。新サイトから当該ページへのリダイレクト設定などを行うにあたって、想定されている技術的な連携方法（リバースプロキシの利用など）があればご教示ください。	新規受託者が設置するサーバで現行サーバのコンテンツとメールサーバを運営することを前提としています。移行については現在の受託業者と連携して進めていただきます。
2	委託仕様書 7. 業務内容	保守管理の業務範囲について 保守業務に含まれる「メールサーバの管理」の具体的な業務範囲（例：DNS レコード設定のみか、アカウント管理も含むか等）をご教示ください。	「メールサーバの管理」にはアカウント管理は含みません。日常的なアカウント管理は当法人が対応します。

	項 目	質 問	回 答
3	委託仕様書 10.サーバの構築	「...及び現行サイトと同等のアクセス数集中（基準は別途提供）に耐えられる性能を持つこと」とありますので、基準ならびに現状のウェブサイト運用環境（Web サーバのスペックなど）をご提供いただけますでしょうか。	現行サイトでのアクセス集中時の実績値は以下のとおりです。 ピーク時の1分間のアクセス数 1000 件以上 ピーク時の1秒間のアクセス数 300 件以上 Web サーバスペックは以下を参考としてください。 ・ VPS サーバ ・ CPU 4Core ・ 4GB メモリ ・ ディスク SSD (1TB)
4	委託仕様書 13.アクセス解析	「・各ページ及び総数についてページビュー数・ユーザー数・トラフィック数・参照元等が解析可能であること。」とありましたが、現行サイトで導入済みの Google Analytics 4 (ID: G-FQNFRJNZ8W) を、リニューアル後もデータを引き継ぐ形で継続利用する、という認識でよろしいでしょうか。その場合、計測タグの再設定作業は、契約後に弊社にて実施する想定でよろしいでしょうか。	Google Analytics 4 の継続利用は想定していません。 新規に Google Analytics 4 又は同等のアクセス解析を導入してください。
5	別紙 2 CMS 機能要件書 1-5.静的ファイルと動的ページについて	「別紙 2 CMS 機能要件書」で必須になっている項目が対応できない場合、今回のプロポーザル参加資格はなくなりますでしょうか。	「別紙 2 CMS 機能要件書」の必須の項目を変更しました。1-5 は削除しています。変更後の「別紙 2 CMS 機能要件書 (1009 差替)」をご確認ください。 なお、重要度が「必須」の項目について、機能実装が難しい場合は代替案を示して下さい。「必須」の項目について、記入欄に一つでも「×」がある場合は失格となります。

	項 目	質 問	回 答
6	別紙 2 CMS 機能要件書 2-58.添付ファイル	「ページに PDF がリンクされた場合、自動的に閲覧方法やソフトダウンロード先に関する文章が表示されること。」とありましたが、具体的なイメージをご教示ください。Acrobat Reader の説明などでしょうか？	「別紙 2 CMS 機能要件書」の必須の項目を変更しました。 2-58 は削除しています。 変更後の「別紙 2 CMS 機能要件書（1009 差替）」をご確認ください。
7	別紙 2 CMS 機能要件書 2-86.辞書機能	辞書機能とは具体的にどのようなことを用途で利用を想定されておりますか？	「別紙 2 CMS 機能要件書」の必須の項目を変更しました。 2-86 は削除しています。 変更後の「別紙 2 CMS 機能要件書（1009 差替）」をご確認ください。
8	別紙 2 CMS 機能要件書 2-89.多言語対応	・多言語の対象言語は何ですか？ ・多言語での SEO 対策は必要ですか？ ・多言語の対象ページは日本語ページの全てですか？それは日本語を翻訳したページを想定していますか？それとも言語によって内容が異なりますか？ ・多言語の対象ページが一部の場合、何ページ程度が対象になりますか？ ・多言語用のサイトは日本語サイトと同等の機能が必要ですか？サイト内検索やフォームなど。	本委託業務では多言語対応ページ作成を想定していませんが、今後導入することが可能な CMS の導入を希望しています。
9	別紙 1 コンテンツ一覧表 ・寄付金申込フォームの仕様について	寄付金の申込みについて、銀行振込等を案内するフォームまでの設置をご想定でしょうか。	寄付及び賛助会員の申込フォームの設置を想定しています。申込フォームを使用して銀行口座に振込むことは想定していません。

	項 目	質 問	回 答
10	別紙1コンテンツ一覧表 ・施設予約（空室状況） 機能の仕様について	施設の「空室状況」ページについて、現在はPDFで掲示されていますが、現状同様にご想定されていますでしょうか。	施設の空室状況は現状同様PDFで掲示することを想定しています。